Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo a Secretária de Desenvolvimento Humano

do Estado da Paraíba, solicitando a implementação de politicas públicas voltadas

as pessoas com deficiênca, sobretudo para crianças com autismo e sindrome

down, na cidade de Juarez Távora, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

           A   partir da segunda metade do século XX, com a crescente promoção dos

direitos humanos, o mundo se deparou com desafios e necessidades para efetivar

o respeito à dignidade e à igualdade de todos.

           Uma dessas necessidades é a total inclusão social das pessoas com

deficiência (PcD). Mesmo correspondendo a quase 15% da população global,

seus impedimentos de natureza física, mental, intelectual ou sensorial foram (e

continuam sendo) motivos para a marginalização, exclusão e discriminação social.

           Nesse sentido, o Estado tem um papel fundamental, implementando

políticas públicas de inclusão e apoio a essas pessoas e seus familiares.

           Ressaltamos que o município de Juarez Távora apresenta um número

elevado de pessoas com deficiência, sendo imprescindível o apoio do Estado,

motivo pelo qual apresentamos esta propositura

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação desta propositura em plenário.

Sala das Sessões, em 22 de Março de 2023

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAl

1.703

https://www.who.int/disabilities/world_report/2011/report.pdf